CRMV / PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DO ESTADO DO PARA
CNPJ: 04.798.070/0001-98

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 3.714.400,00 3.714.400,00 3.081.266,57 -633.133,43
RECEITA TRIBUTARIA 264.000,00 264.000,00 263.455,12 544,88
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 264.000,00 264.000,00 263.455,12 -544,88
TAXAS E EMOLUMENTOS 264.000,00 264.000,00 263.455,12 -544,88
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 2.966.400,00 2.966.400,00 2.177.281,40 -789.118,60
PROFICS%II\grll\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 2.966.400,00 2.966.400,00 2.177.281,40 -789.118,60
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 1.520.000,00 1.520.000,00 1.161.365,52 -358.634,48
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 1.446.400,00 1.446.400,00 1.015.915,88 -430.484,12
RECEITA PATRIMONIAL 7.000,00 7.000,00 4,62 -6.995,38
RECEITA IMOBILIARIA 5.000,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
RECEITA IMOBILIARIA 5.000,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
RECEITAS MOBILIARIAS 2.000,00 2.000,00 4,62 -1.995,38
RECEITAS MOBILIARIAS 2.000,00 2.000,00 4,62 -1.995,38
RECEITAS DE SERVICOS 65.000,00 65.000,00 7.384,59 -57.615,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 65.000,00 65.000,00 7.384,59 -57.615,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 65.000,00 65.000,00 7.384,59 -57.615,41
RECEITAS FINANCEIRAS 284.000,00 284.000,00 340.281,10 56.281,10
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 75.000,00 75.000,00 50.044,73 -24.955,27
JUROS DE MORA 75.000,00 75.000,00 50.044,73 -24.955,27

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



CRMV / PA Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO  PREVISAO  RECEITAS SALDO
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS 92.000,00 92.000,00 114.362,43 22.362,43
ATUALIZACAO MONETARIA 92.000,00 92.000,00 114.362,43 22.362,43
MULTA POR MORA 91.000,00 91.000,00 43.997,80 -47.002,20
MULTAS POR MORA 42.000,00 42.000,00 23.849,60 -18.150,40
OUTRAS MULTAS 49.000,00 49.000,00 20.148,20 -28.851,80
REMUNERACAO DE DEP.BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 26.000,00 26.000,00 131.876,14 105.876,14
RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS 26.000,00 26.000,00 131.876,14 105.876,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 128.000,00 128.000,00 292.859,74 164.859,74
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 128.000,00 128.000,00 292.859,74 164.859,74
INDENIZAGOES E/OU RESTITUIGOES 5.000,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
DIVIDA ATIVA 123.000,00 123.000,00 292.859,74 169.859,74
RECEITAS DE CAPITAL 3.082.000,00 3.082.000,00 0,00 -3.082.000,00
ALIENAGAO DE BENS 40.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00
ALIENAGAO DE BENS MOVEIS 40.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.042.000,00 3.042.000,00 0,00 -3.042.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.042.000,00 3.042.000,00 0,00 -3.042.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.042.000,00 3.042.000,00 0,00 -3.042.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 6.796.400,00 6.796.400,00 3.081.266,57 -3.715.133,43
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 6.796.400,00 6.796.400,00 3.081.266,57 -3.715.133,43
DESPESAS ORGAMENTARIAS PINIGIAL _ ATUALIZADA _EMPENHADAS  LIQUIDADAS . PAGAS
DESPESAS CORRENTES 3.754.400,00 3.754.400,00 2.743.193,04 2.689.233,52 2.689.093,52 1.011.206,96
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS 1.862.700,00 1.892.000,00 1.502.987,29 1.476.970,75 1.476.970,75 389.012,71

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:2/3



CRMV / PA

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

PESSOAL

OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS

ENCARGOS PATRONAIS

ENCARGOS PATRONAIS - FGTS

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS

OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO
USO DE BENS E SERVICOS

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

FATOS GERADORES DIVERSOS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

INVESTIMENTOS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

TOTAL

INICIAL
1.195.840,00

800,00
240.700,00
92.960,00
331.900,00
500,00
876.300,00
93.100,00
783.200,00
976.250,00
976.250,00
3.000,00
3.000,00
36.150,00
36.150,00
3.042.000,00
3.042.000,00

3.042.000,00
6.796.400,00
0,00
6.796.400,00

ATUALIZADA
1.195.840,00

800,00
240.700,00
92.960,00
331.900,00
29.800,00
830.950,00
93.011,99
737.938,01
976.250,00
976.250,00
5.700,00
5.700,00
49.500,00
49.500,00
3.042.000,00
3.042.000,00

3.042.000,00
6.796.400,00
0,00
6.796.400,00

:::? Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
906.909,33

0,00
201.560,52
69.840,18
294.877,26
29.800,00
477.737,70
50.377,97
427.359,73
736.432,71
736.432,71
3.565,70
3.565,70
22.469,64
22.469,64
97.390,00
97.390,00

97.390,00
2.840.583,04
240.683,53
3.081.266,57

LIQUIDADAS
906.909,33

0,00
186.625,51
61.758,65
294.877,26
26.800,00
449.794,72
50.377,97
399.416,75
736.432,71
736.432,71
3.565,70
3.565,70
22.469,64
22.469,64
97.390,00
97.390,00

97.390,00
2.786.623,52
0,00
2.786.623,52

PAGAS
906.909,33

0,00
186.625,51
61.758,65
294.877,26
26.800,00
449.654,72
50.377,97
399.276,75
736.432,71
736.432,71
3.565,70
3.565,70
22.469,64
22.469,64
97.390,00
97.390,00

97.390,00
2.786.483,52
0,00
2.786.483,52

288.930,67
800,00
39.139,48
23.119,82
37.022,74
0,00
353.212,30
42.634,02
310.578,28
239.817,29
239.817,29
2.134,30
2.134,30
27.030,36
27.030,36
2.944.610,00
2.944.610,00

2.944.610,00
3.955.816,96
240.683,53
3.715.133,43

Pagina:3/3



