

CRMV / PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 04.798.070/0001-98

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	3.714.400,00	3.714.400,00	3.081.266,57	-633.133,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	264.000,00	264.000,00	263.455,12	-544,88
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	264.000,00	264.000,00	263.455,12	-544,88
TAXAS E EMOLUMENTOS	264.000,00	264.000,00	263.455,12	-544,88
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.966.400,00	2.966.400,00	2.177.281,40	-789.118,60
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	2.966.400,00	2.966.400,00	2.177.281,40	-789.118,60
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	1.520.000,00	1.520.000,00	1.161.365,52	-358.634,48
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	1.446.400,00	1.446.400,00	1.015.915,88	-430.484,12
RECEITA PATRIMONIAL	7.000,00	7.000,00	4,62	-6.995,38
RECEITA IMOBILIÁRIA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	2.000,00	2.000,00	4,62	-1.995,38
RECEITAS MOBILIÁRIAS	2.000,00	2.000,00	4,62	-1.995,38
RECEITAS DE SERVIÇOS	65.000,00	65.000,00	7.384,59	-57.615,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	65.000,00	65.000,00	7.384,59	-57.615,41
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	65.000,00	65.000,00	7.384,59	-57.615,41
RECEITAS FINANCEIRAS	284.000,00	284.000,00	340.281,10	56.281,10
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	75.000,00	75.000,00	50.044,73	-24.955,27
JUROS DE MORA	75.000,00	75.000,00	50.044,73	-24.955,27



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	92.000,00	92.000,00	114.362,43	22.362,43		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	92.000,00	92.000,00	114.362,43	22.362,43		
MULTA POR MORA	91.000,00	91.000,00	43.997,80	-47.002,20		
MULTAS POR MORA	42.000,00	42.000,00	23.849,60	-18.150,40		
OUTRAS MULTAS	49.000,00	49.000,00	20.148,20	-28.851,80		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	26.000,00	26.000,00	131.876,14	105.876,14		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	26.000,00	26.000,00	131.876,14	105.876,14		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	128.000,00	128.000,00	292.859,74	164.859,74		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	128.000,00	128.000,00	292.859,74	164.859,74		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00		
DÍVIDA ATIVA	123.000,00	123.000,00	292.859,74	169.859,74		
RECEITAS DE CAPITAL	3.082.000,00	3.082.000,00	0,00	-3.082.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.042.000,00	3.042.000,00	0,00	-3.042.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.042.000,00	3.042.000,00	0,00	-3.042.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.042.000,00	3.042.000,00	0,00	-3.042.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	6.796.400,00	6.796.400,00	3.081.266,57	-3.715.133,43		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	6.796.400,00	6.796.400,00	3.081.266,57	-3.715.133,43		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	3.754.400,00	3.754.400,00	2.743.193,04	2.689.233,52	2.689.093,52	1.011.206,96
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	1.862.700,00	1.892.000,00	1.502.987,29	1.476.970,75	1.476.970,75	389.012,71



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL	1.195.840,00	1.195.840,00	906.909,33	906.909,33	906.909,33	288.930,67
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	800,00	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00
ENCARGOS PATRONAIS	240.700,00	240.700,00	201.560,52	186.625,51	186.625,51	39.139,48
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	92.960,00	92.960,00	69.840,18	61.758,65	61.758,65	23.119,82
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	331.900,00	331.900,00	294.877,26	294.877,26	294.877,26	37.022,74
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	500,00	29.800,00	29.800,00	26.800,00	26.800,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	876.300,00	830.950,00	477.737,70	449.794,72	449.654,72	353.212,30
MATERIAL DE CONSUMO	93.100,00	93.011,99	50.377,97	50.377,97	50.377,97	42.634,02
SERVIÇOS	783.200,00	737.938,01	427.359,73	399.416,75	399.276,75	310.578,28
TRANSFERENCIAS CORRENTES	976.250,00	976.250,00	736.432,71	736.432,71	736.432,71	239.817,29
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	976.250,00	976.250,00	736.432,71	736.432,71	736.432,71	239.817,29
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	3.000,00	5.700,00	3.565,70	3.565,70	3.565,70	2.134,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	3.000,00	5.700,00	3.565,70	3.565,70	3.565,70	2.134,30
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	36.150,00	49.500,00	22.469,64	22.469,64	22.469,64	27.030,36
FATOS GERADORES DIVERSOS	36.150,00	49.500,00	22.469,64	22.469,64	22.469,64	27.030,36
DESPESAS DE CAPITAL	3.042.000,00	3.042.000,00	97.390,00	97.390,00	97.390,00	2.944.610,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.042.000,00	3.042.000,00	97.390,00	97.390,00	97.390,00	2.944.610,00
INVESTIMENTOS	3.042.000,00	3.042.000,00	97.390,00	97.390,00	97.390,00	2.944.610,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	6.796.400,00	6.796.400,00	2.840.583,04	2.786.623,52	2.786.483,52	3.955.816,96
SUPERÁVIT	0,00	0,00	240.683,53	0,00	0,00	240.683,53
TOTAL	6.796.400,00	6.796.400,00	3.081.266,57	2.786.623,52	2.786.483,52	3.715.133,43

